Уголовное дело №1-205/6-2024 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курск 29 октября 2024 года

Кировский районный суд г. Курска в составе:

председательствующего судьи Луневой Л.А.,

с участием: государственных обвинителей: помощников прокурора Железнодорожного округа г. Курска – Мищихиной О.Ю., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Синенко Н.Ю., представившей удостоверение №, выданное Управлением Министерства юстиции России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от 05 июля 2024 года,

при ведении протокола и аудиозаписи судебного заседания помощником судьи Халиной В.В., секретарями судебного заседания: Закурдаевым Д.А., Богдановой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, находящегося под мерой пресечения в виде заключения под стражу, содержащегося в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> с 08 июня 2024 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах.

1. Незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В неустановленное органами предварительного следствия время 2022 года ФИО2, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, являясь потребителем наркотических средств без назначения врача, и достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, решил совершить незаконное хранение без цели сбыта с целью личного употребления наркотического средства в крупном размере, а именно - вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана).

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО2 в неустановленное органами предварительного следствия время 2022 года, находясь на придомовом участке по адресу своего проживания: 

<

адрес>, незаконно внёс в почву указанного придомового участка имеющиеся у него незапрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации семена растения рода конопля и вырастил наркосодержащие растения.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО2 в неустановленное органами предварительного следствия время 2022 года, находясь на земельном участке, расположенном на территории вышеуказанного домовладения по месту своего проживания, собрал с ранее выращенных им наркосодержащих растений вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 621,6 грамма, которое впоследствии не позднее 12 часов 04 минут 17 апреля 2023 года положил в различные места чердачного помещения домовладения по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью личного употребления без цели сбыта.

После чего 17 апреля 2023 года в период времени с 16 часов 55 минут по 18 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – домовладения по месту проживания ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на чердачном помещении вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из дальнейшего незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии 621,6 грамма образует крупный размер, которое ФИО2 незаконно хранил на чердачном помещении домовладения по адресу своего проживания: 

<

адрес>, без цели сбыта с целью личного употребления, в период с неустановленного органами предварительного следствия времени 2022 года до его изъятия из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции 17 апреля 2023 года в 16 часов 55 минут.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что признает свою вину в совершении вышеуказанного преступления в полном объеме при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, в содеянном раскаивается, при этом, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенным в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям подсудимого ФИО2, данным им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого от 22 апреля 2023 года и в качестве обвиняемого от 06 июня 2023 года, примерно весной 2022 года, точное время он сказать не может, из имеющихся у него семян растения конопля он вырастил на придомовом участке по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, № кустов наркосодержащего растения конопли, точное количество кустов не помнит; когда и где он приобрёл указанные семена также не помнит. После чего летом 2022 года, точную дату не помнит, он собрал части выросшего растения конопли, которые отнес на чердак указанного домовладения, где высушил и хранил, с целью личного употребления, без цели сбыта. 17 апреля 2023 года в ходе осмотра сотрудниками полиции с его разрешения чердачного помещения его домовладения по вышеуказанному адресу были обнаружены высушенные части растения конопли, которые были изъяты и упакованы. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни у кого не возникло №

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что полностью поддерживает оглашенные показания; также подтвердил, что 17 апреля 2023 года он добровольно участвовал в проведении сотрудниками полиции осмотра его домовладения, в ходе которого на чердаке было изъято наркотическое средство каннабис (марихуана), хранимое им с целью личного употребления без цели сбыта.

Помимо вышеприведенных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении преступления в полном объеме подтверждается показаниями свидетелей, а также совокупностью исследованных судом письменных доказательств по делу.

Так, из показаний свидетеля ФИО8, данных в судебном заседании, следует, что он работает в должности старшего следователя отдела № СУ УМВД России по 

<

адрес>. 17 апреля 2023 года он находился на суточном дежурстве и из дежурной части Железнодорожного отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о задержании ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем необходимо было провести осмотр его жилища, где могли находиться наркотические средства. После чего он в составе следственно-оперативной группы выехал по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Для участия в проведении осмотра были привлечены двое понятых, после чего он разъяснил ФИО2 и понятым порядок проведения осмотра места происшествия, их права, ФИО2, кроме того, была разъяснена ст.51 Конституции РФ. Далее ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся на территории его домовладения предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2 сообщил о наличии у него наркотических средств, указал на лестницу, ведущую на чердак, пояснив, что на чердаке он хранит наркотическое средство марихуану. Все участвующие в осмотре лица проследовали на чердак, где было обнаружено вещество растительного происхождения зелёного цвета, которое было изъято и упаковано. По результатам проведения осмотра места происшествия им был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи без замечаний. 

Согласно оглашённым в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2, данным ими в ходе предварительного следствия при допросах от 30 мая 2023 года, они участвовали в качестве понятых, в том числе, при производстве осмотра домовладения ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. По приезду к указанному дому сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам порядок проведения осмотра места происшествия, их права и обязанности; ФИО2 также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, и было предложено добровольно выдать имеющиеся на территории его домовладения предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2 пояснил, что хранит наркотическое вещество, указал на лестницу, установленную у заднего фасада дома, ведущую на чердак, сообщив, что на чердаке он хранит марихуану. После чего все участвующие лица проследовали на чердак, где было обнаружено вещество растительного происхождения зелёного цвета, которое было упаковано в 4 полимерных пакета. По окончании осмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, поставив в нём свои подписи, ни от кого из участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило №

Кроме того, о виновности подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления свидетельствуют исследованные письменные материалы дела:

- данные протокола осмотра места происшествия от 17 апреля 2023 года с фототаблицей, согласно которому 17 апреля 2023 года в период времени с 16 часов 55 минут по 18 часов 00 минут, с участием ФИО2, с применением фотосъемки, было осмотрено домовладение № по 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО2 указал на лестницу у заднего фасада дома, ведущую на чердак, где он хранит марихуану. В результате осмотра чердака было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зелёного цвета, упакованное в 4 полимерных пакета жёлтого цвета №

- справка об исследовании № от 19 апреля 2023 года, согласно которой представленная на исследование растительная масса зелёного цвета (объекты №) в четырёх полимерных пакетах жёлтого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии: объект № – 116,6 грамма, объект № – 113,0 грамм, объекта № – 100,5 грамма, объект № – 291,5 грамма (при этом на исследование израсходовано по 0,2 грамма каждого объекта в высушенном до постоянной массы состоянии) №

- данные протокола осмотра места происшествия от 22 апреля 2023 года с фототаблицей, согласно которому 22 апреля 2023 года в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут, с участием ФИО2, с применением фотосъемки, был осмотрен участок местности размерами 1х1 м по адресу: 

<

адрес>, расположенный вдоль ограды, выполненной из металлической сетки «рабица» зелёного цвета, на который ФИО2 указал, как на участок местности, где он примерно в мае 2022 года посадил кусты растения конопли, которые примерно в июле 2022 года сорвал и незаконно хранил на чердаке указанного дома №

- заключение эксперта № от 11 мая 2023 года, в соответствии с которым представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое 17 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия – домовладения по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 620,8 грамма (в процессе исследования израсходовано 4,0 грамма каннабиса (марихуаны) №

- протокол осмотра предметов от 25 мая 2023 года с фототаблицей, согласно которому следователем помимо прочего, была осмотрена изъятая сухая растительная масса зелёного цвета в виде фрагментов верхушек, листьев и стеблей в упаковке (в количестве 4 пакетов), которые на основании соответствующего постановления следователя от 25 мая 2023 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела №

2. Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, когда преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 обстоятельствам.

В неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств в крупном размере бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. 

Реализуя указанный корыстный преступный умысел, в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), незаконно произвели вещество, содержащее в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 2,14 г, а также вещество, содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 66,03 грамма. При этом в неустановленное органами предварительного следствия время, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, указанные неустановленные лица, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платёжных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учётной записью 

<

данные изъяты>

После чего, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, неустановленные лица, зарегистрированные в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под неустановленной органами предварительного следствия учётной записью, в ходе обмена сообщениями в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили ранее им незнакомому ФИО2, зарегистрированному в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учётной записью 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру сотовой связи: № незаконно сбывать вещество, содержащее в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, а также вещество, содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. После чего в неустановленное органами предварительного следствия время у ФИО2, находящегося в неустановленном органами предварительного следствия месте, не имеющего постоянного стабильного источника дохода, нуждающегося в денежных средствах, достоверно знающего, что незаконный оборот наркотических средств запрещён на территории Российской Федерации, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере посредством информационно -телекоммуникационной сети «Интернет» бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения.

С целью реализации указанного преступного умысла, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, вышеуказанные неустановленные лица в ходе обмена сообщениями в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщили ФИО2, что дальнейшее общение по поводу незаконного сбыта наркотических средств последнему необходимо продолжать в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с пользователем, зарегистрированным под учётной записью 

<

данные изъяты>

В продолжение реализации вышеуказанного преступного умысла, в неустановленное органами предварительного следствия время ФИО2 в ходе обмена сообщениями с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учётной записью 

<

данные изъяты> распределили свои преступные роли, в соответствии с которыми неустановленные лица должны передавать ФИО2 бесконтактным способом, путём осуществления «тайника-закладки», оптовую партию, состоящую из двух наркотических средств, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, а именно: в ходе обмена сообщениями в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должны предоставлять ФИО2 информацию о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, а ФИО2 во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, при поступлении ему информации о месте нахождения оптовой партии с наркотическим средством должен изъять «закладку» с наркотическими средствами из «тайника», часть из которых впоследствии расфасовать на индивидуальные свёртки, после чего осуществить розничные «тайники-закладки» с наркотическими средствами, сфотографировать места нахождения осуществлённых им «тайников-закладок» с наркотическими средствами, составить их описание и бесконтактным способом, используя находящийся у него в пользовании мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> модель: № IMEI1: №, IMEI2: №, сообщить в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным лицам, зарегистрированным в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учётной записью 

<

данные изъяты> о местах нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, которые впоследствии по тем данным, которые им сообщит ФИО2, должны незаконно сбыть данные наркотические средства лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача. При этом указанные неустановленные лица пообещали ФИО2 выгоду в виде денежного вознаграждения в размере 500 рублей за каждый осуществлённый им «тайник-закладку» с наркотическими средствами, на что ФИО2, нуждающийся в денежных средствах, добровольно согласился. Тем самым в неустановленное органами предварительного следствия время ФИО2, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, будучи зарегистрированным в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учётной записью 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру сотовой связи: №, путём обмена сообщениями с неустановленными лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учётной записью 

<

данные изъяты> вступили в преступный сговор на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, путём осуществления «тайников-закладок».

После чего в продолжение указанного преступного умысла ФИО2, использующий в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учётную запись 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру сотовой связи: №, в 11 часов 24 минуты 14 апреля 2023 года, находясь в неустановленном органами предварительного следствия участке местности, в ходе бесконтактного общения с вышеуказанными неустановленными лицами, получил от них сообщение со сведениями о точном месте нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств – вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 2,14 грамма, находящегося в не менее 9 свертках из изоленты чёрного цвета, а также вещества в нерасфасованном виде, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 66,03 грамма, находящегося на неустановленном органами предварительного следствия участке местности на территории 

<

адрес>, которое необходимо было изъять из «тайника», часть из него расфасовать на индивидуальные свёртки и в последующем незаконно сбыть бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>.

Во исполнение своей преступной роли ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами и по указанию последних, не позднее 20 часов 03 минут 14 апреля 2023 года прибыл на неустановленный органами предварительного следствия участок местности на территории 

<

адрес>, где путём изъятия «закладки» из «тайника» забрал наркотические средства, тем самым незаконно приобрёл оптовую партию вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 2,14 грамма, а также вещества, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 66,03 грамма, с целью последующего незаконного сбыта, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>. После чего ФИО2, незаконно храня при себе с целью последующего незаконного сбыта приобретённую им оптовую партию наркотических средств, прибыл по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где при помощи заранее приобретённых предметов расфасовал часть указанной оптовой партии наркотических средств, состоящей из вещества в нерасфасованном виде, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), в индивидуальные прозрачные полимерные пакетики в количестве не менее 9 штук, после чего каждый свёрток из изоленты чёрного цвета с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, совместно с индивидуальным прозрачным полимерным пакетиком с веществом, содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол, и являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), поместил в один прозрачный полимерный пакетик, часть которых в количестве не менее 8 штук обмотал изолентой синего цвета, и которые не позднее 12 часов 04 минут 17 апреля 2023 года взял с собой с целью осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, а оставшееся вещество, содержащее в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,26 грамма, находящееся в свёртке из изоленты чёрного цвета, совместно с веществом, содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,91 грамма, находящимся в прозрачном полимерном пакетике, помещённые в один прозрачный полимерный пакетик, оставил на хранение, с целью последующего незаконного сбыта, на второй снизу полке шкафа, расположенного в спальной комнате указанного домовладения, при этом оставшуюся нерасфасованную часть приобретённой им оптовой партии с веществом, содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 56,96 грамма, находящуюся в прозрачном полимерном пакете, оставил с целью последующего незаконного сбыта, на нижней полке указанного шкафа. 

После чего, в продолжение реализации своего преступного умысла, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, согласно отведенной ему роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств, ФИО2, имея при себе вышеуказанные свёртки с наркотическими средствами в количестве не менее 8 штук, 17 апреля 2023 года разместил на территории 

<

адрес> «тайники-закладки», в каждый из которых поместил свёртки с наркотическими средствами, а именно веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), а также с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а именно:

- не позднее 12 часов 04 минут в 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>, географические координаты № осуществил «тайник-закладку» с веществом, являющимся наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,94 грамма, а также с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,34 грамма; 

- не позднее 12 часов 07 минут у 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>, географические координаты № осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1,03 грамма, а также с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,24 грамма;

- не позднее 12 часов 10 минут у 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>, географические координаты № осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,93 грамма, а также с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,19 грамма;

- не позднее 12 часов 21 минуты у 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>, географические координаты № осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1,14 грамма, а также с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,22 грамма;

- не позднее 12 часов 23 минут в 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>, географические координаты № осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1,01 грамма, а также с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,18 грамма;

- не позднее 12 часов 25 минут в 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>, географические координаты № осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,99 грамма, а также с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,35 грамма;

- не позднее 12 часов 27 минут в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>, географические координаты № осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1,05 грамма, а также с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,18 грамма;

- не позднее 12 часов 30 минут у 

<

данные изъяты> на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>, географические координаты (№ осуществил «тайник-закладку» с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1,07 грамма, а также с веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,18 грамма.

После осуществления каждого из вышеуказанных «тайников-закладок» с наркотическими средствами ФИО2, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, на принадлежащий ему мобильный телефон 

<

данные изъяты> модель: № IMEI1: №, IMEI2: №, делал фотоснимки участков местности с «тайниками-закладками» для последующей передачи этих сведений, посредством бесконтактного общения в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленным лицам, зарегистрированным в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под учётной записью 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств. 

Однако 17 апреля 2023 года в 13 часов 45 минут ФИО2, находясь вблизи дома № по ул. 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. 

В дальнейшем, в результате проведения осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 17 минут по 16 часов 10 минут 17 апреля 2023 года, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из дальнейшего незаконного оборота семь свёртков с наркотическими средствами, размещенные ФИО2 в «тайники-закладки» 17 апреля 2023 года в вышеуказанный период времени по указанным выше адресам и географическим координатам, с веществом, содержащим наркотическое средство каннабис (марихуана) весом: 0,94 грамма, 1,03 грамма, 1,14 грамма, 1,01 грамма, 0,99 грамма, 1,05 грамма, 1,07 грамма, и веществом, содержащим в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой соответственно: 0,34 грамма, 0,24 грамма, 0,22 грамма, 0,18 грамма, 0,35 грамма, 0,18 грамма, 0,18 грамма.

В результате проведенного в период времени с 16 часов 55 минут по 18 часов 00 минут 17 апреля 2023 года осмотра места происшествия - домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из дальнейшего незаконного оборота: прозрачный полимерный пакет с веществом, которое содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 56,96 грамма; прозрачный полимерный пакетик с находящимся внутри свёртком из изоленты чёрного цвета с веществом, которое, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,26 грамма, а также прозрачным полимерным пакетиком с веществом, которое содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,91 грамма.

Кроме того, 18 апреля 2023 года в период времени с 13 часов 15 минут по 14 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющего географические координаты № расположенного в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>, у основания ствола поваленного дерева был обнаружен и изъят из дальнейшего незаконного оборота свёрток с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 0,93 грамма, и альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,19 грамма. 

Таким образом, в период времени с 15 часов 17 минут 17 апреля 2023 года по 14 часов 00 минут 18 апреля 2023 года в ходе проведенных осмотров мест происшествий сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из дальнейшего незаконного оборота вещество, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 66,03 грамма, а также вещество, содержащее в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой 2,14 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ, образует крупный размер, которое ФИО2, используя в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учётную запись 

<

данные изъяты> привязанную к абонентскому номеру сотовой связи: № действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, зарегистрированными в кроссплатформенной программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под неустановленной органами предварительного следствия учётной записью, а также под учётной записью 

<

данные изъяты> пытались незаконно сбыть бесконтактным способом, путём осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес> лицам, допускающим употребление наркотических средств без назначения врача, однако не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам – ввиду того, что ФИО2 был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 указал о полном признании своей вины в совершении вышеуказанного преступления, раскаянии в содеянном, при этом, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенным в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации показаниям подсудимого ФИО2, данным им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого от 22 апреля 2023 года, ему известно, что незаконный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен. Осенью 2022 года он впервые попробовал наркотик под сленговым названием «соль», заказав его через мессенджер «Telegram», после чего периодически употреблял его. Он был зарегистрирован в мессенджере «Telegram» под ником 

<

данные изъяты> установленном на его мобильном телефоне 

<

данные изъяты> Примерно в марте 2023 года ему пришла рассылка о работе в качестве курьера за большие деньги, и так как у него были проблемы с деньгами из-за низкого заработка, он заинтересовался данным предложением и согласился работать. После чего ему написало неизвестное лицо под ником 

<

данные изъяты> в чём будет заключаться его работа, а именно, что он должен получать в мессенджере «Telegram» координаты мест, откуда забирать оптовые партии с наркотическим средством, которое в дальнейшем раскладывать в тайники в различных местах 

<

адрес>, фотографировать их, составлять описание с координатами и отправлять в мессенджере «Telegram» пользователю 

<

данные изъяты> за одну закладку он будет получать 500 рублей на «биткоины», после чего будет выводить деньги на свою банковскую карту «Сбербанк». Он согласился на данную работу, при этом как он понял из переписки, 

<

данные изъяты> являлся его куратором. Примерно через неделю после того, как он устроился работать курьером, неизвестное ему лицо под ником 

<

данные изъяты> прислало ему в мессенджере «Telegram» координаты места, где он должен был забрать первую оптовую партию с наркотическим средством под названием 

<

данные изъяты> в количестве 20 штук по 0,5 грамм. Данную партию он забрал в этот же день в лесном массиве вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> и в дальнейшем разложил в лесном массиве вблизи 

<

адрес>, данные места в настоящее время показать не сможет. Каждый изготовленный им «тайник-закладку» с наркотиком он фотографировал, при помощи определенной программы на фотографии отражались координаты места нахождения тайника, после чего данную фотографию с описанием отправлял неизвестному ему лицу под ником 

<

данные изъяты> Через неделю ему дали второй опт - 20 свертков с наркотиком 

<

данные изъяты> по 1 грамму, который он не помнит, где забирал, разложил в 

<

адрес>, отправив фотографии «тайников-закладок» с описанием своему куратору. После этого, когда точно не помнит, он поехал по указанию куратора 

<

данные изъяты> забрал опт с наркотиком в так называемом «горелом лесу» вблизи 

<

адрес>. В данной партии находилось два вида наркотика: 

<

данные изъяты> - это марихуана, и наркотик 

<

данные изъяты> Он спросил у куратора, что ему делать с наркотиком 

<

данные изъяты> на что куратор ответил ему, что подумает. После чего он разложил из данной партии наркотик 

<

данные изъяты> посредством изготовления «тайников-закладок» в районе улиц 

<

адрес> и отправил фотографии «тайников-закладок» с описанием своему куратору. 14 апреля 2023 года по указанию своего куратора он забрал также в 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес> оптовую партию с наркотиком 

<

данные изъяты> в количестве 50 закладок примерно 0,3 грамма. В процессе работы куратор сказал ему приобрести фасовочные пакеты, изоленты и весы, и он приобрел всё необходимое. Когда он забрал партию наркотика 14 апреля 2023 года, его куратор сказал, что ему необходимо сделать микс наркотика 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в одном свёртке. После чего в этот же день он сделал микс данного наркотика в 1 свертке в соотношении 0,3 грамма 

<

данные изъяты> и 1 грамм 

<

данные изъяты> После чего 15-16 апреля 2023 года он раскладывал частями данную партию наркотиков в лесном массиве в районе улиц 

<

адрес> 

<

адрес>, где точно - не помнит. Каждый раз он фотографировал место «тайника-закладки» и с описанием отправлял куратору. Насколько он помнит, за изготовленные им закладки ему пришла оплата в сумме 17000 рублей. Так как 15-16 апреля 2023 года он не успел полностью разложить все свертки с наркотиком, то 17 апреля 2023 года в дневное время отправился в лесной массив ближе к 

<

адрес>, где разложил еще примерно 10 свёртков, но сколько точно - не помнит. Каждый тайник он сфотографировал, составил описание и отправлял своему куратору 

<

данные изъяты> Разложив все свёртки с наркотиками, он и направился к дому № по 

<

адрес>, где к нему подошли неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения, сообщив, что он подозревается в незаконном сбыте наркотиков. После чего были приглашены двое парней в качестве понятых и ему сказали, что будет производиться его личный досмотр. Сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, в том числе наркотики, если таковые имеются, и он сказал, что при нём ничего запрещенного нет, но в его телефоне имеется информация о сбыте наркотических средств, в том числе, фотографии изготовленных им «тайников-закладок», и он готов добровольно их показать. После чего был произведен его личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого были изъяты два его мобильных телефона 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> которые были с его согласия осмотрены и сфотографированы, а также принадлежащая ему банковская карта 

<

данные изъяты> Кроме того, с ладоней его рук с помощью салфеток были изъяты смывы. Все указанные предметы были упакованы в различные упаковки. После проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни у кого не было. Далее он предложил указать места, где он разложил наркотики для сбыта на территории 

<

адрес> и все участвующие лица проследовали за ним. В ходе осмотра места происшествия в его присутствии были обнаружены и изъяты семь свертков из изоленты синего цвета, внутри каждого из которых находилась фольга и два пакетика: в одном - растительная масса, а в другом - вещество светлого цвета. Все обнаруженные свёртки были изъяты и упакованы в бумажные конверты. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. После чего, он совместно с сотрудниками полиции проследовал к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где с его разрешения был проведен осмотр, в ходе которого были обнаружены: зип-пакет внутри которого находились 2 зип-пакета: один с массой растительного происхождения, а другой - с закладкой из изоленты чёрного цвета с остатками наркотика из последней партии, полиэтиленовый пакет с массой растительного происхождения, упаковочный материал, электронные весы. Наркотик, изъятый в комнате дома, был предназначен для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> посредством изготовления «тайников-закладок». Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи, замечаний и дополнений ни у кого не возникло. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого от 06 июля 2023 года, следует, что ранее в своих показаниях он ошибочно указал, что, наркотическое средство марихуана - 

<

данные изъяты> и наркотическое средство 

<

данные изъяты> из которых состояли осуществленные им «тайники-закладки», являлись частями разных оптовых партий, которые он получил в разные дни, поскольку нервничал из-за того, что его задержали сотрудники полиции. На самом деле вышеуказанные наркотические средства, находились в одной оптовой партии, сведения о местонахождении которой он получил от куратора 

<

данные изъяты> 14 апреля 2023 года. Ранее, когда он забирал предыдущий опт с наркотиком «соль», он впервые вместе с ним получил 

<

данные изъяты> после чего куратор пояснил ему, что нужно делать микс наркотиков 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> в одном свёртке, после чего он так и сделал, и распространил полученные им из данной партии наркотические средства №

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью поддержал оглашённые показания; также подтвердил, что 17 апреля 2023 года он добровольно участвовал в проведении сотрудниками полиции осмотров мест происшествия в лесном массиве, в ходе которого были изъяты наркотические средства из ранее изготовленных им «тайников-закладок», и в осмотре его домовладения, в ходе которого были изъяты наркотические средства, предназначавшиеся для последующего сбыта. Кроме того, в ходе личного досмотра он добровольно выдал сотрудникам полиции свои мобильные телефоны, содержащие информацию о незаконном обороте наркотических средств.

Помимо приведенных показаний подсудимого ФИО2, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО8, данных в судебном заседании, следует, что он работает в должности старшего следователя отдела № СУ УМВД России по 

<

адрес>. 17 апреля 2023 года, находясь на суточном дежурстве, им было получено сообщение из дежурной части 

<

адрес> ОП УМВД России по 

<

адрес> о задержании ФИО2 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем необходимо было провести осмотр его жилища, где могли находиться наркотические средства. Далее он в составе следственно-оперативной группы выехал по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Для участия в проведении осмотра были привлечены двое понятых. После разъяснения ФИО2 и понятым порядка проведения осмотра места происшествия, их прав, а ФИО2 также ст.51 Конституции РФ, последнему было предложено добровольно выдать имеющиеся на территории его домовладения предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2, пояснил, что в своём доме в шкафу он хранит наркотическое средство, а также предметы, необходимые для фасовки наркотических средств. С разрешения ФИО2 было осмотрено его домовладение и ФИО2 указал на шкаф в спальне, где на нижней полке был обнаружен полимерный пакет, в котором находились зип-пакетики, изолента, пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета, которые были изъяты. Также в ходе осмотра были изъяты фольга, изолента различных цветов, прозрачная колба, электронные весы, пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженные в ходе осмотра предметы и вещества были изъяты и упакованы. По результатам проведения осмотра места происшествия им был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались в нём без замечаний. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что 18 апреля 2023 года он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в лесном массиве, в ходе которого было изъято наркотическое средство, при этом более подробно обстоятельства производства осмотра он в настоящее время не помнит.

Согласно оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ввиду наличия существенных противоречий, показаниям свидетеля Свидетель №3, данным им в ходе предварительного следствия при допросе от 05 июня 2023 года, 18 апреля 2023 года в дневное время к нему подошли мужчины в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и предложили ему поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, с целью обнаружения места «тайника-закладки» с наркотическим средством, на что он согласился. Кроме того, был приглашен ещё один парень в качестве понятого. После чего они вместе прибыли в лесной массив, расположенный вблизи дома № по 

<

адрес> Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности и порядок производства осмотра места происшествия. После чего, в ходе проведения осмотра под лежащим деревом, под листвой на земле, сотрудником полиции был обнаружен и изъят один свёрток из изоленты синего цвета, внутри которого при вскрытии обнаружена фольга, внутри которой имелся прозрачный пакетик с застежкой у горловины с растительным веществом зелёного цвета, а также сверток, выполненный из изоленты чёрного цвета с фольгой, внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой у горловины с веществом светлого цвета. Всё обнаруженное было изъято и упаковано; сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего поставили в нём свои подписи, замечаний и дополнений ни у кого не возникло №

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 в полном объеме поддержал оглашённые показания, пояснив причины наличия противоречий в своих показаниях большим периодом времени, прошедшим с момента исследуемых событий, о которых он ранее помнил лучше. Также свидетель Свидетель №3 подтвердил наличие его подписей в предъявленном ему на обозрение протоколе осмотра места происшествия от 18 апреля 2023 года и соответствие предметов, зафиксированных в фототаблице, приложенной к данному протоколу, предметам, изъятым в ходе проведения осмотра №

Согласно оглашённым в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, показаниям свидетелей:

- Свидетель №1 и Свидетель №2, данным ими в ходе предварительного следствия при допросах от 30 мая 2023 года, они участвовали в качестве понятых при производстве личного досмотра задержанного сотрудниками полиции ранее незнакомого им ФИО2 и осмотра места происшествия, который производился 17 апреля 2024 года вблизи дома № по 

<

адрес>. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права, порядок производства личного досмотра и ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте вещества и предметы. ФИО2 пояснил, что запрещенных предметов и веществ при нём нет, однако в принадлежащих ему телефонах марки 

<

данные изъяты> и марки 

<

данные изъяты> имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в виде фотографий и координат к ним. В ходе личного досмотра у ФИО2 были изъяты 2 мобильных телефона, каждый из которых с согласия ФИО2 был осмотрен и перефотографирован. В мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram» имелась переписка, связанная с незаконным оборотом наркотиков, а также фотографии с координатами, на которых со слов ФИО2 изображены места «тайников-закладок» с наркотическими средствами, а в мобильном телефоне марки 

<

данные изъяты> имелась фотография с координатами места нахождения «тайника-закладки». Кроме того, в ходе личного досмотра из внутреннего кармана куртки ФИО2 была изъята банковская карта 

<

данные изъяты> Всё обнаруженное было изъято и упаковано. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались без замечаний. Затем ФИО2 добровольно предложил указать места, где ранее он осуществил «тайники-закладки» с наркотическим средством. Все участвующие лица проследовали за ФИО2 в лесной массив, расположенный вблизи дома № по 

<

адрес>. Перед началом осмотра сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права, обязанности и порядок производства осмотра места происшествия, ФИО2 также была разъяснена ст.51 Конституции РФ, и было предложено добровольно указать места расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами. После чего в ходе данного осмотра ФИО2 было указано на 7 мест, расположенных в лесном участке по 

<

адрес>. Из каждого «тайника-закладки» был изъят свёрток из изоленты синего цвета, внутри которого находилась фольга, 2 zip-пакета, внутри одного из которых находилось растительное вещество зелёного цвета, а внутри второго - порошкообразное вещество светлого цвета. Указанные свертки были изъяты и упакованы. По результатам проведения осмотра места происшествия сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие в осмотре лица расписались, какие-либо заявления или жалобы не поступали. Далее с их участием был проведён осмотр домовладения ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По приезду к указанному дому сотрудник полиции разъяснил участвующим лицам порядок проведения осмотра места происшествия, их права и обязанности; ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся на территории его домовладения предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2 пояснил, что в спальной комнате в шкафу он хранит наркотическое вещество марихуана, а также средства, необходимые для фасовки наркотических средств. ФИО2 разрешил провести осмотр своего жилища. При осмотре спальной комнаты на нижней полке шкафа были обнаружены: полимерный пакет розового цвета, в котором находились zip-пакеты с горловиной розового и синего цветов, пара резиновых чёрных перчаток, моток изоленты чёрного цвета, а также прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета внутри. Кроме того, в шкафу на второй полке снизу был обнаружен моток фольги, 3 мотка изоленты, 2 из которых синего цвета и 1 - чёрного цвета, прозрачная колба, внутри которой находились магниты, 2 электронных весов серого и чёрного цветов. Также на данной полке был обнаружен zip-пакет, внутри которого находилось растительное вещество зелёного цвета; сверток изоленты чёрного цвета, при вскрытии которого обнаружен свёрток фольги, внутри которого обнаружен zip-пакет, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Всё обнаруженное было изъято и упаковано №

- ФИО9, данным им в ходе предварительного следствия при допросе от 07 июня 2023 года, он работает в должности оперуполномоченного 

<

адрес>. 17 апреля 2023 года с 09 часов 00 минут им совместно с сотрудниками ОКОН 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО10, ФИО11, ФИО12 в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в целях документирования и последующего изобличения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, путем изготовления «тайников-закладок», в отношении неустановленного лица. Наблюдение велось в месте вероятного появления неустановленного лица - в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>. Проведенным наблюдением установлено, что 17 апреля 2023 года в указанном лесном массиве в поле зрения попал мужчина, который осматривался по сторонам, вёл себя настораживающе, следовал по лесной тропинке, смотрел что-то в телефоне, останавливался, наклонялся и делал какие-то манипуляции. С целью конспирации фото и видео-съемка не производились. После чего примерно в 13 часов 45 минут 17 апреля 2023 года они задержали данного мужчину с целью проверки поступившей информации, недопущения уничтожения вещественных доказательств, а именно наркотических средств и мобильного телефона, используемого указанным мужчиной. После чего проведение ОРМ «наблюдение» было окончено. После задержания указанного мужчины было установлено, что им является ФИО2, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Далее было принято решение провести личный досмотр ФИО2, для чего были приглашены двое парней в качестве понятых. Перед проведением личного досмотра он разъяснил всем присутствующим права, порядок производства личного досмотра и предложил ФИО2 добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что запрещённых веществ и предметов у него при себе нет, но в принадлежащих ему мобильных телефонах 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО2 в левом кармане надетой на нём куртки был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты> ФИО2 дал своё добровольное согласие на осмотр мобильного телефона, в котором были обнаружены фотографии с координатами и переписка в приложении «Telegram», связанные с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО2 дал согласие на перефотографирование информации, имеющейся в его мобильном телефоне, касающейся незаконного оборота наркотических средств. В правом кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен мобильный телефон 

<

данные изъяты> который с согласия ФИО2 был осмотрен, в нём была обнаружена одна фотография с координатами, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. Во внутреннем кармане куртки ФИО2 была обнаружена банковская карта 

<

данные изъяты> на его имя. При помощи спиртовых салфеток с рук ФИО2 были отобраны смывы, а также был предоставлен контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. Всё обнаруженное было изъято и упаковано. По результатам личного досмотра ФИО2 он составил соответствующий протокол, после ознакомления с которым ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило, они поставили в протоколе свои подписи №

- ФИО13, данным им в ходе предварительного следствия при допросе от 05 июня 2023 года, он работает в должности оперуполномоченного 

<

адрес>. 17 апреля 2023 года сотрудниками 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого у него были изъяты два мобильных телефона 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> При осмотре мобильного телефона 

<

данные изъяты> с согласия ФИО2, в нём была обнаружена информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, в виде фотографий с координатами мест нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами и переписки по факту незаконного оборота наркотиков в приложении «Telegram». Указанная информация была перефотографирована сотрудником полиции, после чего из данных фотоизображений была составлена фототаблица к протоколу личного досмотра ФИО2 Кроме того, в рамках материала проверки в отношении ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотических средств, было принято решение провести осмотр места происшествия на участке местности, расположенном по географическим координатам № обнаруженным в мобильном телефоне 

<

данные изъяты> ФИО2 После чего 18 апреля 2023 года были приглашены двое парней в качестве понятых, с которыми они совместно на служебном автомобиле прибыли по вышеуказанным географическим координатам, которые предварительно были введены им в мобильном приложении 

<

данные изъяты> установленном в его мобильном телефоне. По прибытии на указанный участок местности, было установлено, что он расположен вблизи дома № по 

<

адрес>. Перед проведением осмотра места происшествия понятым были разъяснены их права, порядок проведения осмотра. В ходе осмотра данного места под небольшим поваленным деревом, под листвой на земле, был обнаружен один свёрток, выполненный из изоленты синего цвета, внутри которого при вскрытии обнаружена фольга, в которой имелся прозрачный пакетик с застежкой у горловины с растительным веществом зелёного цвета, а также свёрток из изоленты чёрного цвета, внутри которого находилась фольга, в которой находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой у горловины с веществом светлого цвета. Всё обнаруженное было изъято и упаковано. По результатам проведения осмотра места происшествия он составил соответствующий протокол, после ознакомления с которым ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило, все участвующие лица поставили в нем свои подписи №

- Свидетель №4, данным ею в ходе предварительного следствия при допросе от 05 июня 2023 года, она работает в должности дознавателя 

<

адрес>. 17 апреля 2023 года она находилась на дежурстве в 

<

адрес> ОП УМВД России по 

<

адрес> и от сотрудника дежурной части получила сообщение о необходимости произвести осмотр участков местности, где могут находиться «тайники-закладки» с наркотическим средством, которые ранее осуществил ФИО2 После чего она на служебном автомобиле 

<

адрес> ОП УМВД России по 

<

адрес> проследовала к месту нахождения ФИО2 и сотрудников полиции. ФИО2 добровольно предложил указать места, где он изготовил «тайники-закладки» с наркотическими средствами. Далее были приглашены двое понятых, по указанию ФИО2 они проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии примерно № метров от дома № по 

<

адрес>, где было принято решение произвести осмотр места происшествия. Она разъяснила всем присутствующим права и порядок производства осмотра места происшествия, кроме того ФИО2 была разъяснена ст.51 Конституции РФ и было предложено добровольно указать места расположения «тайников-закладок» с наркотическими средствами, на что он согласился. В ходе осмотра ФИО2 было указано семь мест, расположенных в лесном массиве по 

<

адрес>, при этом из каждого «тайника-закладки» был изъят свёрток из изоленты синего цвета, внутри которого находилась фольга, 2 zip-пакета, внутри одного из которых находилось растительное вещество зелёного цвета, а внутри второго - порошкообразное вещество светлого цвета. Указанные свёртки в количестве 7 штук, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета в zip-пакете, и порошкообразное вещество светлого цвета в zip-пакете, были изъяты и упакованы в 7 различных бумажных конвертов. Кроме того, в ходе осмотра она при помощи приложения 

<

данные изъяты> установленном в её мобильном телефоне 

<

данные изъяты> при изъятии наркотического средства определяла координаты каждого места расположения «тайника-закладки» и указывала данные координаты и описание места обнаружения «тайника-закладки» в протоколе осмотра места происшествия от 17 апреля 2023 года. Однако в спешке она забыла указать в протоколе, что ею применялся мобильный телефон 

<

данные изъяты> с целью установления координат мест расположения «тайников-закладок». По результатам проведения осмотра места происшествия, ею был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, после чего поставили свои подписи. Какие-либо заявления или жалобы, со стороны участвующих лиц не поступали №

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- данными протокола осмотра места происшествия от 17 апреля 2023 года с фототаблицей, согласно которому 17 апреля 2023 года в период времени 15 часов 17 минут по 16 часов 10 минут, с участием ФИО2, в присутствии двух понятых, с применением средств фотофиксации, был осмотрен участок местности, расположенный около № метров от дома № по 

<

адрес>, при этом ФИО2 указал места семи изготовленных им «тайников-закладок» с наркотическими средствами. В результате осмотра были обнаружены и изъяты 7 свёртков, обёрнутых изолентой синего цвета, внутри каждого из которых находилось 2 зип-пакета: один - с порошкообразным веществом светлого цвета, второй - с веществом растительного происхождения зелёного цвета, всего 14 зип-пакетов: 7 пакетов – с порошкообразным веществом, 7 пакетов – с веществом растительного происхождения зелёного цвета) №

- справкой об исследовании № от 18 апреля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект №) является наркотическим средством — каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,05 грамма; представленное на исследование вещество белого цвета (объект №) содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,18 грамма (при этом на исследование израсходованы 0,1 грамма марихуаны в пересчете на высушенное до постоянного веса состояние и 0,01 грамма альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон) №

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 17 апреля 2023 года с фототаблицей, согласно которому 17 апреля 2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в период времени с 14 часов 10 минут по 15 часов 05 минут, в присутствии двух понятых, с применением средств фотофиксации, у последнего были обнаружены и изъяты: мобильные телефоны 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> при этом ФИО2 пояснил, что в указанных телефонах содержится информация в виде фотографий с координатами, свидетельствующая о незаконном обороте наркотических средств. В ходе просмотра с разрешения ФИО2 содержимого мобильного телефона 

<

данные изъяты> установлено наличие фотоизображений участков местности с географическими координатами и описанием, на которых со слов ФИО2, изображены «тайники-закладки» с наркотическим средством. Кроме того, в памяти мобильного телефона обнаружена переписка в мессенджере «Теlegram» с пользователем 

<

данные изъяты> свидетельствующая об осуществлении ФИО2 деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, путем «тайников-закладок». Также у ФИО2 были изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> на его имя и смывы с ладоней и пальцев рук на спиртовые салфетки, с приложением контрольного образца спиртовой салфетки. Все обнаруженные и изъятые предметы зафиксированы на приложенной фототаблице, которая также содержит скриншоты вышеуказанных изображений и переписки из мобильного телефона ФИО2 №

- рапортом по результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 17 апреля 2023 года, согласно которому сотрудниками 

<

адрес> ФИО10, ФИО11, ФИО9 и ФИО12, на основании стст.6,7,8 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности», 17 апреля 2023 года с 09 часов 00 минут в лесном массиве вблизи дома № по ул. 

<

адрес> проводилось ОРМ «наблюдение», в целях документирования и последующего изобличения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств путём изготовления «тайников-закладок», в отношении неустановленного лица, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Наблюдение велось в месте вероятного появления неустановленного лица - в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес> Проведённым наблюдением установлено, что в указанном лесном массиве попал в поле зрения мужчина, который осматривался по сторонам и вёл себя настораживающе, на вид №, рост № худощавого телосложения, одет в куртку тёмного цвета, чёрные спортивные штаны, обут в тёмные кроссовки, на голове чёрная кепка с белой надписью, который следовал по лесной тропинке, что-то смотрел в телефоне, останавливался, нагибался и делал какие-то манипуляции. Примерно в 13 часов 45 минут 17 апреля 2023 года сотрудниками ОКОН 

<

адрес> было принято решение задержать данного мужчину с целью проверки поступившей информации, недопущения уничтожения вещественных доказательств, а именно: наркотических средств и мобильного телефона, используемого мужчиной. После чего ОРМ «наблюдение» было окончено. При задержании установлено, что указанным мужчиной является ФИО2 В ходе проведения ОРМ «наблюдение» в целях конспирации фото-видео-съемка не проводилась №

- справкой об исследовании № от 19 апреля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект №) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,99 грамма; представленное на исследование вещество светло-жёлтого цвета (объект №) содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,35 грамма (при этом на исследование израсходованы 0,1 грамма объекта № в представленном на исследование состоянии и 0,01 грамма объекта №) №

- справкой об исследовании № от 18 апреля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения (объект №) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,07 грамма; представленное на исследование вещество (объект №) содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,18 грамма (при этом на исследование израсходованы 0,1 грамма марихуаны в пересчёте на высушенное до постоянного веса состояние и 0,01 грамма альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон) (т.1 л.д.98);

- заключением эксперта № от 09 мая 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии — 2,81 грамма; представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,68 грамма, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом, является наркотическим средством (при этом на экспертизу израсходовано 0,3 грамма каннабиса (марихуаны) и 0,03 грамма наркотического средства альфа-пирролидиновалерофенон) №

- справкой об исследовании № от 19 апреля 2023 года, согласно которой растительное вещество представляет собой фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,14 грамма; представленное на исследование порошкообразное вещество содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,22 грамма (при этом на исследование израсходовано вещество объектов массой по 0,05 грамма в представленном состоянии) №

- заключением эксперта № от 06 мая 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,09 грамма; представленное на исследование вещество белого цвета, содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом, является наркотическим средством, массой 0,17 грамма (при этом на экспертизу израсходовано по 0,05 грамма марихуаны и вещества белого цвета) №

- справкой об исследовании № от 19 апреля 2023 года, согласно которой вещество белого цвета массой 0,18 грамма содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством; вещество зелёного цвета является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,01 грамма (при этом на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества белого цвета и 0,1 грамма вещества зелёного цвета (в высушенном состоянии) №

- заключением эксперта № от 05 мая 2023 года, согласно которому вещество белого цвета, массой 0,15 грамма, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством; вещество растительного происхождения зелёного цвета является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,91 грамма (при этом на экспертизу израсходовано 0,03 грамма вещества белого цвета и 0,1 грамма марихуаны (в высушенном состоянии) №

- справкой об исследовании № от 19 апреля 2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета (объект №) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,94 грамма; представленное на исследование вещество светло-жёлтого цвета содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон (или 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,34 грамма (при этом на исследование израсходовано 0,1 грамма объекта № в представленном на исследование состоянии и 0,01 грамма объекта №) №

- заключением эксперта № от 05 мая 2023 года, согласно которому представленное на исследование вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета (объект №) является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,84 грамма; представленное на исследование вещество светло-жёлтого цвета (объект №) содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,33 грамма (при этом на экспертизу израсходовано 0,01 грамма объекта № и 0,2 грамма объекта № (в высушенном до постоянной массы состоянии) №

- справкой об исследовании № от 19 апреля 2023 года, согласно которой растительное вещество представляет собой фрагменты растения конопля, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 1,03 грамма; представленное на исследование порошкообразное вещество содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,24 грамма (при этом на исследование израсходовано вещество объектов массой по 0,05 грамма в представленном состоянии) №

- заключением эксперта № от 06 мая 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,98 грамма; представленное на исследование вещество белого цвета содержит в своем составе вещество альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, массой 0,19 грамма (при этом на экспертизу израсходовано по 0,05 грамма марихуаны и вещества белого цвета) №

- данными протокола осмотра места происшествия от 18 апреля 2023 года с фототаблицей, согласно которому 18 апреля 2023 года в период времени с 13 часов 15 минут по 14 часов 00 минут, в присутствии двух понятых, с применением фотосъёмки, был осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи дома № по 

<

адрес>. В результате осмотра обнаружен и изъят 1 свёрток, выполненный из изоленты синего цвета, внутри которого – часть фольгированной бумаги, внутри которой имелся прозрачный пакетик с вакуумной застёжкой на горловине, в котором находился прозрачный пакетик с вакуумной застёжкой на горловине с веществом растительного происхождения зелёного цвета, а также свёрток, выполненный из изоленты чёрного цвета, внутри которого – часть фольгированной бумаги, в которой находился прозрачный пакетик с вакуумной застёжкой на горловине с веществом светлого цвета №

- справкой об исследовании № от 19 апреля 2023 года, согласно которой вещество белого цвета массой 0,19 грамма, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством; вещество зелёного цвета является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,93 грамма (при этом на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества белого цвета и 0,1 грамма вещества зелёного цвета (в высушенном состоянии) №

- заключением эксперта № от 05 мая 2023 года, согласно которому вещество белого цвета, массой 0,16 грамма, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством; вещество растительного происхождения зелёного цвета является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 0,83 грамма (при этом на экспертизу израсходовано 0,03 грамма вещества белого цвета и 0,1 грамма марихуаны (в высушенном состоянии) №

- данными протокола осмотра места происшествия от 17 апреля 2023 года, согласно которому 17 апреля 2023 года в период времени с 16 часов 55 минут по 18 часов 00 минут, с участием ФИО2, в присутствии двух понятых, с применением фотосъёмки, было осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>. На предложение добровольно выдать запрещённые в гражданском обороте вещества ФИО2 пояснил, что в его доме, в спальне, в шкафу хранится наркотическое средство марихуана, а также средства для фасовки наркотических веществ. В результате осмотра были обнаружены и изъяты: моток чёрной изоленты, зип-пакет с горловиной розового и синего цветов; прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения зелёного цвета; пара резиновых перчаток чёрного цвета; моток фольги, три рулона изоленты, из которых 2 – синего цвета и 1 – чёрного цвета, прозрачная колба, внутри которой находятся магниты, двое электронных весов чёрного и серого цвета; зип-пакет, внутри которого находится зип-пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета и свёрток изоленты чёрного цвета, при вскрытии которого обнаружен свёрток фольги, внутри которого находится зип-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета №

- справкой об исследовании № от 18 апреля 2023 года, согласно которой исследуемое вещество массой 0,26 грамма, содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством; вещество зелёного цвета является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весов в высушенном до постоянной массы состоянии 0,91 грамма (при этом на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества белого цвета и 0,1 грамма вещества зелёного цвета (в высушенном состоянии) №

- справкой об исследовании № от 18 апреля 2023 года, согласно которой растительное вещество представляет фрагменты растения конопли, содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии 56,96 грамма (при этом на исследование израсходовано 0,1 грамма марихуаны (в высушенном до постоянной массы состоянии) №

- заключением эксперта № от 11 мая 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения из двух упаковок является наркотическим средством - каннабис (марихуана), весом в высушенном до постоянной массы состоянии: 0,81 грамма - из упаковки №; 56,86 грамма - из упаковки №; представленное на исследование вещество белого цвета содержит в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством массой 0,23 грамма (при этом на экспертизу израсходовано 0,1 грамма марихуаны из двух упаковок и 0,03 грамма вещества белого цвета) №

- заключением эксперта № от 01 июня 2023 года, согласно которому на поверхности двух электронных весов (объекты №) обнаружены следы альфа-пирролидиновалерофенона, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и микрочастицы растительного происхождения зелёного цвета различных оттенков (объекты №), которые представляют собой фрагменты измельченных верхушек и листьев растения рода конопля 

<

данные изъяты>

Провести химическое исследование микрочастиц (объекты №) с помощью метода цветных реакций и метода тонкослойной хроматографии (ТСХ) не представляется возможным, ввиду незначительного количества данных частиц.

Следы - это такие минимальные количества веществ, которые находятся ниже предела количественного определения.

На поверхности пары чёрных перчаток (объект №), четырёх рулонов изоляционной ленты (объекты №), четырёх однотипных прозрачных полимерных пакетах, имеющих застёжку на горловине, с помещёнными внутрь прозрачными полимерными пакетиками (объекты №; рулоне фольги (объект №) какие-либо вещества, идентифицируемые с использованием метода хроматомасс-спектрометрии, как наркотические средства, в пределах чувствительности использованной методики, не обнаружены.

Выявленные микрочастицы растительного происхождения зелёного цвета различных оттенков (объекты №) на поверхности четырёх однотипных прозрачных полимерных пакетов, представляют собой фрагменты измельченных верхушек и листьев растения рода конопля 

<

данные изъяты>

Провести химическое исследование микрочастиц (объекты №) с помощью метода цветных реакций и метода тонкослойной хроматографии (ТСХ) не представляется возможным, ввиду незначительного количества данных частиц №

- протоколами осмотра предметов от 17 мая 2023 года, от 25 мая 2023 года, от 05 июня 2023 года, от 13 июня 2023 года с фототаблицами, в соответствии с которыми следователем были осмотрены изъятые в ходе проведенных осмотров мест происшествия свёртки, вещества и предметы, перечисленные выше №

- протоколом осмотра предметов от 10 июня 2023 года и фототаблицей к нему, согласно которым был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон 

<

данные изъяты> модель: №, серийный номер: № imei1: №, imei2: №. 

При этом в разделе 

<

данные изъяты> были обнаружены 33 фотоизображения участков местности, выполненные 17 апреля 2023 года в период времени с 12 часов 02 минут по 12 часов 44 минут, в том числе:

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета, сделанное 17 апреля 2023 года в 12 часов 02 минуты, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 02 минуты, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 04 минуты, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 04 минуты, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 07 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 07 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 10 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 10 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 14 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 14 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой и надписью красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 14 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 14 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 17 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 17 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 21 минуту, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 21 минуту, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 23 минуты, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 23 минуты, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 25 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 25 минуты, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 27 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 27 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 27 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета и буквой «В» красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 29 минут, с тестом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 30 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности с точкой красного цвета, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 30 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 30 минут, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- два фотоизображения участка местности, выполненные 17 апреля 2023 года в 12 часов 41 минуту, не содержащие текста;

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 42 минуты, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

- два фотоизображения участка местности, выполненные 17 апреля 2023 года в 12 часов 43 минуты, не содержащее текста;

- фотоизображение участка местности, выполненное 17 апреля 2023 года в 12 часов 44 минуты, с текстом следующего содержания: № 

<

адрес>

Кроме того, в разделе 

<

данные изъяты> имеются 6 фотоизображений участков местности, выполненных 15 апреля 2023 года, в период времени с 17 часов 40 минут по 19 часов 18 минут, с графическими изображениями и указанием географических координат.

В приложении «Telegram» установлено, что пользователь осматриваемого мобильного телефона зарегистрирован с учётной записью 

<

данные изъяты> с сетевым 

<

данные изъяты> привязанной к абонентскому номеру № В указанном приложении имеется переписка с пользователем, зарегистрированным с учётной записью 

<

данные изъяты> с сетевым именем 

<

данные изъяты>, иных сведений нет. Указанная переписка, представленная в виде текстовых сообщений, аудиосообщений на иностранном языке, графических файлов и ссылок, за период времени с 21 марта 2023 года по 17 апреля 2023 года, свидетельствует об осуществлении ФИО2 деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, путём осуществления «тайников-закладок», в ней обсуждаются количество и наименование наркотических средств, места их нахождения, описания выполненных ФИО2, «тайников-закладок» с наркотическими средствами. 

Кроме того, при осмотре изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 мобильного телефона 

<

данные изъяты> модель: № серийный номер: №, imei1: №, imei2: №, в разделе 

<

данные изъяты> обнаружено 1 фотоизображение участка местности в виде скриншота, датированное 17 апреля 2023 года в 07 часов 08 минут, с текстом следующего содержания: №

При этом в судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что действительно вышеуказанная информация, содержащаяся в изъятых у него при личном досмотре мобильных телефонах, относится к осуществляемой им деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, указанные переписки он вёл со своим куратором 

<

данные изъяты>

Оценка представленных стороной обвинения и исследованных в суде доказательств с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, неоспоримо свидетельствует о доказанности событий инкриминируемых подсудимому преступлений и виновности ФИО2 в их совершении.

Оснований сомневаться в достоверности и допустимости имеющихся по делу письменных доказательств, у суда не имеется, поскольку они получены и закреплены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Давая оценку заключениям вышеприведенных экспертиз о наименовании и количестве наркотических средств, изъятых в ходе проведения осмотров мест происшествия, суд считает их допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку заключения даны экспертами, имеющими соответствующее образование, в условиях предупреждения об уголовной ответственности по ст.307 Уголовного кодекса Российской Федерации за дачу заведомо ложного заключения. Заключения экспертов соответствует требованиям ст.204 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, противоречий не содержат, приведенные в них выводы согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

При этом стороной защиты не оспаривались заключения проведенных по делу экспертиз, несогласие с выводами экспертов не выражалось.

Оценивая вышеприведенные показания свидетелей: ФИО8, Свидетель №4, ФИО9, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО13, об известных им обстоятельствах дела, суд приходит к выводу, что они являются подробными, последовательными, логичными, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе, с показаниями самого подсудимого ФИО2 об обстоятельствах совершения им преступлений, данными в ходе предварительного следствия и поддержанными в судебном заседании, и подтверждаются совокупностью исследованных судом письменных доказательств по делу, приведенных выше, в том числе, данными протокола личного досмотра ФИО2 от 17 апреля 2023 года, протоколов осмотров мест происшествия от 17, 18 апреля 2023 года, произведенных с участием ФИО2

При этом суд считает убедительными и заслуживающими внимания доводы свидетеля Свидетель №3 о причинах наличия противоречий в его показаниях, вызванных большим периодом времени, прошедшим с момента исследуемых событий, и считает допустимыми и достоверными показания указанного свидетеля, данные в ходе предварительного следствия, поддержанные им в судебном заседании.

Каких-либо сведений, подтверждающих наличие у указанных свидетелей оснований для оговора ФИО2, а также их личной заинтересованности в исходе дела, равно, как и оснований для самооговора со стороны подсудимого, суду не представлено. 

Имеющиеся по делу результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с действующим законодательством, надлежащим образом закреплены и предоставлены органам следствия. 

Действия ФИО2 в части незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, изъятых 17 апреля 2023 года в ходе осмотра чердака его домовладения по адресу: 

<

адрес>, суд квалифицирует по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2 в части покушения на незаконный сбыт наркотических средств, суд квалифицирует их по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При этом суд принимает во внимание, что по смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам, не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

В судебном заседании установлено и следует из показаний подсудимого, что 14 апреля мая 2023 года ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицами, согласно отведённой ему роли в совершении преступления, приобрёл оптовую партию наркотических средств, а именно: вещества, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 66,03 грамма, а также вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом является наркотическим средством, общей массой не менее 2,14 грамма, которую намеревался сбыть бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», путем изготовления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, однако они не смогли довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по не зависящим от них обстоятельствам, - в связи с тем, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции после задержания ФИО2, в результате проведённых осмотров мест происшествия.

В соответствии с Примечанием 2 к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей указанной статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года масса наркотического средства каннабис (марихуана) в высушенном состоянии 66,03 грамма, а также вещества, содержащего в своём составе альфа-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и в целом являющегося наркотическим средством, общей массой 2,14 грамма, которое ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, намеревался незаконно сбыть путем «тайников-закладок», образует крупный размер.

Исходя из конкретных действий подсудимого ФИО2 видно, что в момент совершения преступлений он действовал целенаправленно, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В соответствии с заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 24 мая 2023 года, ФИО2 как на период совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время, каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, а поэтому ко времени производства по уголовному делу может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как видно из материалов уголовного дела на период совершения инкриминируемых ему деяний ФИО2 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия определялись не болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, у него не наблюдалось амнезии на относящиеся к делу события, а поэтому на тот период он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как не страдающий каким-либо психическим расстройством, ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; клинических признаков синдрома зависимости от каких-либо наркотических веществ (наркомании) не обнаруживает; в лечении и медицинской реабилитации не нуждается, поскольку отсутствуют сведения о систематическом характере употребления подэкспертным каких-либо наркотических веществ, сопровождающимся болезненным влечением, наличием абстинентных состояний №

Согласно исследованным в судебном заседании справкам, на учёте у врачей нарколога и психиатра ФИО2 не состоит № поведение подсудимого в ходе рассмотрения уголовного дела также не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. 

С учетом установленных обстоятельств, исследованных данных о личности подсудимого, поскольку оснований для иного вывода не установлено, суд признает подсудимого ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.43, ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, относящихся в силу положений чч.4,5 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, к категории тяжкого и особо тяжкого, данные о личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства и регистрации, не женат, на иждивении лиц не имеет, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит № инвалидом и военнослужащим не является, по месту жительства УУП 

<

адрес> и по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 

<

адрес> 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно № ранее не судим, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и все обстоятельства по делу.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд, руководствуясь п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробном и последовательном изложении ФИО2 обстоятельств совершения им преступлений, его роли в совершении преступлений, указании им места хранения без цели сбыта наркотического средства, а также места нахождения наркотических средств, предназначавшихся для сбыта и предметов для фасовки наркотических средств по месту его жительства, с предоставлением доступа в жилое помещение в ходе проведённого с его участием осмотра места происшествия 17 апреля 2023 года; а также указании мест приобретения оптовой партии наркотических средств и изготовленных им «тайников-закладок» в ходе проведения с его участием осмотров мест происшествия 17 апреля 2023 года, предоставлении сотрудникам полиции доступа к информации, подтверждающей его причастность к незаконному обороту наркотических средств, содержащейся в его мобильных телефонах, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 17 апреля 2023 года; а также в силу ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его матери.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не имеется.

Ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО2 за совершённые преступления применяет положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, при назначении наказания по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку подсудимым совершено покушение на преступление, суд учитывает требования ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исходя из конкретных обстоятельств содеянного, характера совершённых преступлений, совокупности данных о личности подсудимого и влияния назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 основного наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями ч.2 ст.228, ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и невозможности применения положений ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, с учетом имеющихся смягчающих обстоятельств по делу, совокупности данных о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определённые должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные в альтернативном порядке санкциями ч.2 ст.228, ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Поскольку в результате применения положений статей 66 и 62 Уголовного кодекса Российской Федерации верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому, совпадает с нижним пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренным санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд при назначении наказания ФИО2 за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает разъяснения, содержащиеся в п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и считает необходимым назначить ему наказание ниже низшего предела без ссылки на статью 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО2 следует назначить на основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом с учётом конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет полностью соответствовать целям и задачам, предусмотренным стст.2, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, и в наибольшей мере влиять на исправление подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбывания наказания подсудимому ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, положения стст.97, 99 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а также с целью обеспечения исполнения настоящего приговора, которым ФИО2 осуждается к реальному лишению свободы, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении подсудимого по настоящему уголовному делу, оставить без изменения, с содержанием его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 

<

адрес>.

На основании ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей в отношении лиц, осужденных по ч.2 ст.228, ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Кроме того, суд учитывает, что на основании ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации, время нахождения подсудимого под домашним арестом подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Помимо этого, в срок отбытого наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время задержания ФИО2 в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с 22 по 23 апреля 2023 года.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым вещественные доказательства по уголовному делу: 

- три прозрачных полимерных пакетика на застёжке с измельчённым веществом растительного происхождения зелёного цвета; три прозрачных полимерных пакетика на застёжке с веществом в виде порошка различной степени измельчённости белого цвета, упакованные в бумажные конверты белого цвета, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакеты с застежкой, фрагменты липкой ленты синего и чёрного цветов, фрагменты фольги, 

- 3 (три) бумажных конверта белого цвета, с находящимися внутри свертками синего цвета, состоящими из фрагментов липкой ленты синего цвета, фольги и прозрачного полимерного пакетика на застежке, в котором находятся прозрачные полимерные пакетики на застежке с измельченным веществом растительного происхождения тёмно-зелёного цвета, и свертки их чёрной изоленты с фрагментами фольги и прозрачный полимерный пакетик на застёжке с веществом в виде комков и порошка различной степени измельчённости белого цвета, 

- бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся два фрагмента бумаги, свёрток, состоящий из фрагментов изоленты синего цвета и фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застёжкой с таким же пакетиком, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета; свёрток, состоящий из фрагментов изоленты чёрного цвета и фольги, внутри которого находится вещество в виде порошка светло-жёлтого цвета; 

- бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится пакетик из полимерного материала на вакуумной застёжке с таким же пакетиком с веществом белого цвета, прозрачный пакетик на вакуумной застёжке с измельчённым веществом растительного происхождения зелёного цвета, фрагменты липкой ленты черного и синего цветов, фрагменты фольги; 

- полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого обвязана нитью, внутри которого находится сухая растительная масса зелёного цвета в виде фрагментов верхушек, листьев и стеблей, жёлтый полимерный пакет; 

- полимерный пакет прозрачно-жёлтого цвета, горловина которого обвязана нитью, внутри которого находится сухая растительная масса зелёного цвета в виде фрагментов верхушек, листьев и стеблей; 

- полимерный пакет белого цвета, горловина которого обвязана нитью, внутри которого находится: сухая растительная масса зелёного цвета в виде фрагментов верхушек, листьев и стеблей, жёлтый полимерный пакет; 

- полимерный пакет зелёного цвета, горловина которого обвязана нитью, внутри которого находится сухая растительная масса зелёного цвета в виде фрагментов верхушек, листьев и стеблей,

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с фрагментами фольги, липкой лентой чёрного цвета, веществом в виде порошка различной степени измельчённости белого цвета, 1 прозрачный полимерный пакет с застёжкой у горловины, в котором находится вещество растительного происхождения зелёного цвета различной степени измельчённости;

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета различной степени измельчённости, 

- мобильные телефоны марки 

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО2, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- 3 (три) спиртовые салфетки, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, внутри которого находится: три вскрытых полимерных пакета с белыми бумажными бирками, три заводские упаковки с надписью: 

<

данные изъяты> банковскую карту на имя 

<

данные изъяты>, принадлежащую ФИО2, 

- пару перчаток черного цвета в упаковке, 4 прозрачных полимерных пакета, имеющих застежку на горловине различных размеров, внутри каждого из которых находится множество прозрачных полимерных пакетиков с застежкой на горловине, рулон изоляционной ленты чёрного цвета, упакованные в полимерный пакет розового цвета,

- рулон изоляционной ленты чёрного цвета; 2 рулона изоляционной ленты синего цвета; электронные весы в корпусе серого цвета с прозрачной крышкой; электронные весы в корпусе чёрного цвета, находящиеся в прозрачном полимерном лотке; рулон фольги; прозрачную полимерную колбу с крышкой синего цвета, упакованные в полимерный пакет белого цвета, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь стст.296, 303, 304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2 по настоящему уголовному делу оставить без изменения, с содержанием его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 

<

адрес>.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО2 под стражей с 08 июня 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Зачесть в срок отбытого наказания время задержания ФИО2 в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации с 22 апреля 2023 года по 23 апреля 2023 года, из расчета один день за один день; а также с учетом положений ч.3.4 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 время нахождения под домашним арестом с 24 апреля 2023 года по 25 августа 2023 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- три прозрачных полимерных пакетика на застёжке с измельчённым веществом растительного происхождения зелёного цвета; три прозрачных полимерных пакетика на застёжке с веществом в виде порошка различной степени измельчённости белого цвета, упакованные в бумажные конверты белого цвета, внутри которых находятся прозрачные полимерные пакеты с застежкой, фрагменты липкой ленты синего и чёрного цветов, фрагменты фольги, 

- 3 (три) бумажных конверта белого цвета, с находящимися внутри свёртками синего цвета, состоящими из фрагментов липкой ленты синего цвета, фольги и прозрачного полимерного пакетика на застёжке, в котором находятся прозрачные полимерные пакетики на застёжке с измельченным веществом растительного происхождения тёмно-зелёного цвета, и свертки их чёрной изоленты с фрагментами фольги и прозрачный полимерный пакетик на застёжке с веществом в виде комков и порошка различной степени измельчённости белого цвета, 

- бумажный конверт белого цвета, внутри которого находятся два фрагмента бумаги, свёрток, состоящий из фрагментов изоленты синего цвета и фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с вакуумной застёжкой с таким же пакетиком, внутри которого находится вещество растительного происхождения серо-зелёного цвета; свёрток, состоящий из фрагментов изоленты чёрного цвета и фольги, внутри которого находится вещество в виде порошка светло-жёлтого цвета; 

- бумажный конверт коричневого цвета, внутри которого находится пакетик из полимерного материала на вакуумной застёжке с таким же пакетиком с веществом белого цвета, прозрачный пакетик на вакуумной застёжке с измельчённым веществом растительного происхождения зелёного цвета, фрагменты липкой ленты чёрного и синего цветов, фрагменты фольги; 

- полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого обвязана нитью, внутри которого находится сухая растительная масса зелёного цвета в виде фрагментов верхушек, листьев и стеблей, жёлтый полимерный пакет; 

- полимерный пакет прозрачно-жёлтого цвета, горловина которого обвязана нитью, внутри которого находится сухая растительная масса зелёного цвета в виде фрагментов верхушек, листьев и стеблей; 

- полимерный пакет белого цвета, горловина которого обвязана нитью, внутри которого находится: сухая растительная масса зелёного цвета в виде фрагментов верхушек, листьев и стеблей, жёлтый полимерный пакет; 

- полимерный пакет зелёного цвета, горловина которого обвязана нитью, внутри которого находится сухая растительная масса зелёного цвета в виде фрагментов верхушек, листьев и стеблей,

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится 1 прозрачный полимерный пакет с застежкой у горловины с фрагментами фольги, липкой лентой чёрного цвета, веществом в виде порошка различной степени измельчённости белого цвета, 1 прозрачный полимерный пакет с застёжкой у горловины, в котором находится вещество растительного происхождения зелёного цвета различной степени измельчённости;

- бумажный конверт белого цвета, в котором находится полимерный пакет с веществом растительного происхождения зелёного цвета различной степени измельчённости, 

- мобильные телефоны марки 

<

данные изъяты> принадлежащие ФИО2, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- 3 (три) спиртовые салфетки, упакованные в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, внутри которого находится: три вскрытых полимерных пакета с белыми бумажными бирками, три заводские упаковки с надписью: 

<

данные изъяты> банковскую карту на имя 

<

данные изъяты> принадлежащую ФИО2, 

- пару перчаток чёрного цвета в упаковке, 4 прозрачных полимерных пакета, имеющих застёжку на горловине различных размеров, внутри каждого из которых находится множество прозрачных полимерных пакетиков с застёжкой на горловине, рулон изоляционной ленты чёрного цвета, упакованные в полимерный пакет розового цвета,

- рулон изоляционной ленты чёрного цвета; 2 рулона изоляционной ленты синего цвета; электронные весы в корпусе серого цвета с прозрачной крышкой; электронные весы в корпусе чёрного цвета, находящиеся в прозрачном полимерном лотке; рулон фольги; прозрачную полимерную колбу с крышкой синего цвета, упакованные в полимерный пакет белого цвета, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Кировский районный суд г. Курска в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО2 праве ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции через Кировский районный суд г. Курска в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу.

Председательствующий: Л.А. Лунева